*Virgil.*

1. 8.  
D. Aug.  
lib. 1. ci-  
uit. 18.  
*Mundus  
carmen.*

*Cirr. Au-  
gustinus  
carmen  
mundum  
appellata-  
ris.*

**A** pex ingeniorum Augustinus artificiosam mundi architecturam contemplatus, cum plurimi eloquuntur posset decorare, unico contentus, carmen appellavit. Quid obsecro mundum cum carmine? Orbi cum voce, cœlo cum sono, cum exiguo metro, quid immensæ moli similitudinis intercedit? Hæc prima vobis sit in hoc cenaculo quæstio conuiialis, cui soluenda, quia imparem me cognosco, vestrum prouoco ad ingeniumq[ue]ro que ut inter nos de more symposiaco, ultra citroque amice dilupetur; dicite quid vobis videatur, deinde quid mihi occurrat, audietis. Ita plane festivior euadet disceptatio, ac prius nobis aderit dies curie conuiuum Tullulanum. Agite vero quid censem? quorsum retendisse Augustinum existimat? Vestrum de hac re iudicium mihi video sic audire. Ingeniosæ, inquit, Augustinus mundum carmen appellavit, ut enim in carmine, si teres, si rotundum sit, verba verbis concinnantur;

aunt, syllabæ syllabis respondent, pedes pedibus cohærent, signa significatis aptantur, omnia omnibus connectuntur: nihil asperum in eo est, nihil hiulcum, rude nihil appetet, nihil anhelum, sed totum fluit ad numeros, totum animorum influit in delicias: ita in hac rerum yniuersitate summa infinitus, ultima medijs, calida frigidis, arida humidis, grauia leuis, firma mobilibus, singula singulis, tam concordi discordia, ac discordi concordia amicantur, ut nihil in ea dispar, nihil inconditum: et quis omnia legibus temporata, paribus omnia librata ponderibus, quam aptissime inter se concilientur. Accipio vestram mentem, qui plane Augustini mentem attigisti. Alio profecto non abijt Augustinus, quam quo ipsi collimatis. Mundum appellat carmen, quia suo artificio carminis artificium, suo concentu carminis concentum imitatur. Cœlestis plaga vndeclim conflata sphæris, quid obsecro est aliud, quam politum tersumque hendecasyllabum, totidem syllabis efflorescens: Regio infra lunam quaternis constituta elementis, ut appellant, quid vobis aliud videtur, quam grauiter decurrente Anapæstus sonitum in aures inuehens quadrupedantem, tota molem ex vitroque mundo supero atque infero coeuntem, sex dierum spatijs à Deo fabricatam: Exaëmerone appellem, an hexametron? iam verò hominem mundi principem, & mundum alterum, mole paruum, virtute magnum in morem carminis à Deo conditum nemo neget: cùm diuinæ Antistes eloquæ Paulus affirmet, *ipsius inquit, factura sumus.* Græco exponite de myrothecio, qui græcas colitis Athenas, *ipsius inquit, poema sumus.* O heroicum ab heroica Dei sapientia poema! O carmen cui pangendo non Apollineus afflatus, sed diuinus Spiritus, super aquas volitans iam inde à nascentis mundi exordio incubabat!

Vestram de Augustini mente sententiam audiui. Nunquid meam audire vultis? At quidquid à me dici poterat, vestro <sup>179.</sup> *Auctoriis* *mens de* *Augustini* *sensentia,* *an* *cumine p̄x occupasti, sed quoniam ea lege dixisti, vt ex me quoque vicissim audiretis, morem gero. medios interstrepam anser olores. Carmen non est aliud, quam quædam laus, verborum phaleris, & lenocinijs inclusa, Græcos euoluite poetas, euoluite Latinos; in quibusunque libros carminum inuenientis, eosdem inuenientis libros laudum appellatos. Nec aliud solemne facri quondam Vates tenuerunt. Nam Davidicum illud opus, quod à nobis liber carminum nuncupatur, Hebrei librum laudationum inscribent. His ergo mentem elicio Augustini. Mundum appellat carmen, quia totus quantum est, totus diuinæ bonitatis laus quædam est. Cur existimatís à regio quondam Vate vocem Domini super aquas, super nubes,*

**Basil.** super ignem, super cœlos, super nemora, super vitulos, super omne id quod est, quod viget, quod mouetur, exauditam? Basiliū auscultate, quia uniuersa creatura unum de predictat creatorem. Nec si mihi deeslet Basiliū authoritas, Dauidicū testi-

**Psal. 28. 9.** monium defuisset: quia in templo eius, inquit, omnes dicunt gloriam. Lustrate cœlestes orbes, explorare terrestres fines, media inter spatiā peragrate, nihil à vobis inuentum iri, quod à diuinis laudibus ferietur. Optime Nazianzenus, magnus diuina maiestatis præco mundus est. Quascunque enim in partes accommo-

**Nazianz.** detis aures, clarissima diuina sapientia præconia audietis. Imo silere omnia, sola diuinae bonitatis encornia personare videbūtur. aptè in hanc rē Hieronymus, *To ius mundi una vox Christus est; una vox;* inquit, quia in hanc diuinæ laudationis vocem ranta contentiones omnes erumpunt; ac si de cæteris omnibus taceretur. Videorne vobis Augustini mentem aliqua ex parte asseditus, credo non negabitis; neque ipse, si nunc adficeret, nobis iret inficias Augustinus, qui præclare dixit aliquando mirabilem à Deo constitutam in hoc mundo non vocum, sed rerum, non verborum, sed factorum eloquentiam quia omnia, dum tacent, sonant; dum vigent, clamant, dum videntur, eloquentur, dum se producent, supremi artificis sapientiam testantur.

**Elegans ad Auditores suis exercitio.** 180. Quorsum tamen ista inquirat quis. Dico breui, meos vt extreum alloquar auditores. Fuisstis optimi Philosophiæ cādidiati, toto quadriennio solertiſſimi mundi indagatores: estote iam deinceps imitatores, vana non moneo, improba non inculco, mundi, inquam, estote imitatores, quem mundus in suis motibus concentum seruat, huic vos in vestris moribus obseruate. Credite cum Platone naturæ æquabilitatem in rebus omnibus contendere, vt naturæ contemplatores eandem in suis factis æquabilitatem exequantur. Facite, vt sicut in mundo cœlum terris imperat, ita in vobis ratio appetitus dominetur. Curate, vt sicut in cœlo Sol nullis terrenæ concretiōnis factibus imbuitur, ita in vobis hausta per hos annos disciplina, nullis prauarum affectionum inquinamentis obruatur. Cer-

**Astrorum & Audit. paratio.** nitis, vt astrorum lumina nunquam senescant, vt cœlestes orbes nunquam à suis motibus orientur, vt noua semper tempora alterna totius mundi fœcunditate renascantur. Ergo & in vobis nunquam virtutum splendor exolescat, nunquam bene viuendi actiones intermittentur, nunquam illa, quæ in animis expresa geritis pietatis simulacra oblitterentur. Tacentem orbem aspicitis & eloquentem, tacentem, quia vocis expers est, eloquentem, quia diuinariū laudum testis est, hæc in vobis tacitura eloquentia, hæc in vobis eloquens taciturnitas

bitas efflorescat. Factis loquimini, operibus exclamate, estote vita, si lingua non poteritis oratores; efficaciora enim sunt, vt egregie monuit Cyprianus, *vite, quam lingue testimonia*; nec Cyprian. vobis illud è memoria diffluat, aut dilabatur, quod grauiter expressit Cypriani magister Tertullianus. *Philosophus*, inquit, *tunc auditur, cum videatur, et iam si eloquium conquisescat, habitus sonat, ab occurso suo confundit vita.* O egregiam philosophantis hominis maiestatem, non longa oratione Philosopho opus est, vt aliorum scelera reprehendat. Ipsa coram Philosopho vita erubescunt; ipsa cùm Philosophus in medium venit, male facta è medio substrahuntur; ipsa cùm Philosophus oculis obiectur, flagitia ex animis abolentur. Tales ergo vos intuentibus, qualem se vobis mundus exhibet, exhibete. Mundus carmen est mirum in ordinem expolitum, carmen est in diuinam laudem artefactum; hoc ergo facite, vt & mores vestri ad virtutem exsequentur, & in diuinam laudem feliciter dirigantur. Hæc alumnos meos moneo, ne vt ignarus poeta in extremo ætu obdormiscam. Non quod de futuris eorum factis nulla mihi suspicio inhærescat. Talia enim doctrinæ ac virtutis monumenta per hos annos posuerunt, vt sperem nullis ea temporum incursionibus diruenda. Nam cùm initio huius quadriennij numerosam scholam excepisse; ecce tibi eorsi plurimi, antequam naturam lustrant, gratiam persentiscunt; ante quam mundum explorent, mundo renuntiant, antequam è ludo exeant philosophico, letia religiosa vitæ studia aggrediuntur. Testor religiosos Ordines, qui adestis, in quorum se non nulli disciplinam tradidere. Fuit aliquis, qui tuos, sanctissime Dominice, sese abderet in penates: fuere, qui tuos, beatissime Antoni, se in recessus penetrarent: non defuit, qui tuos, Augustissime Augustine, penetratis clauderetur: exitit, qui tuos, sacerrima propago è Carmelo, aditus salutaret. Agnoui, qui tuos diu in æ Tristis diuina domus institutis subderetur. Habui, qui ad vestram militiam Christi in signibus decori se militatus aggregaret. Memini, qui tuos alumnos, Sanctissima Deipara, tuo de nomine Marianos nudis pedibus sequerentur.

Denique pluribus ne vos teneam, nullum ferè est religiosæ vitæ in hac vrbe viridarium, ad quos aliquis è nostro plantario surculus non abiret; & qui nos in cæteros ordines liberales exhibuimus, in nostrum fuimus non auari. O bene fortunatam iuuentutem, quæ prius ad virtutis fastigia contendit, quam Philosophiæ tyrocinia collocaret. Qui mihi reliqui è toto numero fuere, ita morum suavitatem cum stadiorum auditate sociarunt, vt mecum ad Philosophiam sequeretur, mihi ad pietatem anteirent; inter se amicè foederati, praceptoris studiose

obsequentes, res diuinas pro sua quisque parte certatim obseruantur ex tot floribus, quos fructus non spero certe despero nullos. Absint Deum precor, atque ecclites obtestor, teque praeferimus Magna parens, alma Virgo, absint intempestui turbines, ne intumelcentes gemmulæ marcescant. Ne erumpentes floruli elidantur; ne bene nata ingenia antequam feliciter adoleescant, importune examinentur. Quibus optatis si pares, ut spero, euictus congruant, auguror felicissime, auguror magnos ab his incurabulis in publicam utilitatem prodituros Hippocrates, Galenos; ingeniosos non defore in hoc ludo in totius regni splendorem Scotos, & Aquinates, egregiosque ex hac schola tibi in tuum decus Lusitania affuturos, Basilios, Ambrosios, Augustinos, quæ si vita comite ego video, o me felicem, labores meos honores vestri coronabunt.

## ORATIO XVII.

*In laudem historie.*

AUDITOR.

**H**istoriæ non satis debemus studijs humanitatis, quæ nota modò nos ab eis ignorationis tenebris, quibus circumfundimur, in quandam veritatis lucem, & splendorem educit; verum etiam amplissima præteriorum rerum cognitione quam iucundissime oblectat. Quid enim accidere poterit hominibus iucundius, quam animorum cogitationes in sæcula anteacta retro flectere, totaque antiquitate curiosis oculis diuagari? Quanta cum voluptate diuersarum gentium ritus ac ceremoniae percipiuntur? Quanta auditate animorum ancipites bellorum euentus inter alios, atque alios Reges temere exultantes auscultantur: Quanto denique oblectamento surgentium ac residentium regnum vicissitudines, factæ præter spem optiones Imperatorum, deturbati per summum nefas hereditario imperio clarissimi heroes, omnia omnium seculorum monumenta cedrinis notata membranis agnoscuntur? At historia vna est, quæ in eis humanitatis spatij tam ampla rerum spectacula, tam iucunda theatra antiquitatis studiosæ iuuentu præbet intuenda. Historia vna est, cui, qui summam operam impendunt, quamvis ætate ephebi, consilio tamen, & maturitate senectant. Historia vna est, cuius consuetudine, qui se abiungunt, licet senilibus sulcati ragis, pueri tamen adhuc esse videantur. Reste enim Tullius, *Necire*, inquit, *quid antequam natus*

*Historia potestas.**Cicero?*

*status sit, acciderit, est semper esse puerum. Sed quid opus multa o-*  
*ratione ad historie laudes prædicandas, cùm M. Tullius in cō-*  
*pendium contulerit singulares, dum historiam appellauit tem-*  
*porum testem, lucem veritatis, vitam memorie, magistrum vite,*  
*nuntiam veritatis.*

E quibus præconijs illud vnum, amplissimam supellestilem, gazamque locupletissimam subministrat; ad prædicationem historie immortalem, nempe historiam, *magistram esse vitæ, morum gubernatricem.* Vnde melius Reges singularia ex promerent documenta ad sui imperij gloriam, recte factorum amplitudinem in maius promouendam, quam ex historia, in qua paucim incurritur in eos; qui multiplici virtutum genere regnorum fines ad extremas oras protulerunt? Sin vero non omnini splendorem totius posteritatis recordationi consecrarent, vel commendarunt. Vnde strenuissimi qui que duces leges haurient, aptiores ad aliorum militum virtutem beneficijs cumulandam, aliorumve ignaviam supplicijs coercendam, quam ex historia? Vbi saepe numero inuenitur præstantium virorum robur ad maiora indies facinora prouectum: segnium vero ac torpentium imbecillitas in honestis poenis ad gloriam excitata, vnde potius milites famæ & honoris nimium appetentes egregia facinorum exempla prægustabant; quibus tanquam incitamentis ad res arduas acriter aggrediendas incenduntur, quam ex historiæ vbi res præclare gestæ, obitaque strenue munera militaria non ad exigui prædicationem temporis, sed ad memoriam posteritatis sempiternam literis consignantur.

Age vero, quæ sunt vnicuique sedulò præcauenda, quæ de-  
decoris labes evitandæ, quæ fortunarum, vitæque discrimina  
prætereunda ex historia, tanquam ex altissima specula ediscuntur. Nam vero flagitia per summam libertatem, ac licentiam admisla historia instar grauissimi Censoris liberè quoque & licenter obiurgat. Hinc est, quod Demetrius ille Phaleucus Ptolemeo Regi sepius daret in aures, ut libros lexitaret. Nam cum de vitiis vereantur amici admonere, ne qua in re Imperatoris animum offendant; ea omnia historia, quin erubescat, demonstrat; quin vacillet, pronunciat; quin vereatur, apponit. Quid si dicam, nullo alio presidio ducem euastrum esse fortio-  
rem, quam eo, quod ex historiæ mutuatur? Audiuitis iam, ni fallor, ducem illam Romanorum longè maximum Lucullum, Lucullum ab ipso hoste Mithridate omnibus, quorumcunque secu-  
lorum Imperatoribus anteferti. At si Tullio creditis, ut pat est, ex veterum libris assidue lexitandis, obseruandisque maiorū factis, ad eam imperij gloriam euasit. O eximiam historię cō-

*Historia  
honoris in-  
citamen-  
tum.*

1843

*Demetrius  
us Phale-  
reus quo  
de Strabo  
lib. 9.*

*Historia  
libertas.  
Lucullus  
Ciceron.*

mendationem! quæ cùm omnes res præclarè editas dilaudet;  
 Vide sup. nulla tamen prædicatione satis dignè effteratur, cùm omnium  
 lib. 5.<sup>1</sup> utilitatibus deseruiat; nullo studio pro dignitate excolatur. A-  
 probl. 41. gite tamen, auditores humanissimi, & in vnam historiam, quod  
 n. 119. & vestri erit acumen ingenij, concinnatis verbis, phaleratis argu-  
 probl. 48. mentis incurrite; illud verò pro certo habeatis vnius historiæ  
 n. 130. & tantam esse dignitatem, ut sicuti nulla laudatione augetur,  
 prob. 52. nulla quoque vituperatione minuatur.  
 n. 137.

---

## ORATIO XVIII.

*In Laudem Poetice.*

AVDITOR.

185. **Q**VÆ duo in rebus humanis difficile admodum coniunguntur; ea in vna poetica tantam in societatem coierunt, vt vix  
 vñquam à se inuicem diuellantur. Sola enim poetica facultas  
 è multis artibus, quæ hominum genus laboriosè exercet, &  
 utilitatem parit, & honorem. Qui ergo ingenio ac liberali  
 præmio honoris incenduntur, qui utilitatis studio inflamman-  
 tur ad ea, (quæ, breuissimo vfls orationis compendio, enar-  
 rabo, non memorabo,) aures, animumque appellant. Fiet  
 proculdubio, vt acrioribus stimulis incitati ad poetice studium  
 rapiantur, sed iam vt melius poetice dignitas perspecta sit, &  
 explorata, sapientissimi veterum libri consuluntur; apud quos  
 vel diuina quædam Philosophia, vel quædam humana Theolo-  
 gia poetica nuncupatur. Sicut enim humano ingenio ex-  
 poliri cœpta diuino perficitur instinctu; ita ad eam dignita-  
 tem eusit, vt dubitare possit non immerito, haustane e diuini-  
 nae, an humanæ industriae fontibus in terras deriuetur.

*Poetica dignitas.**Plato.**Socrates poeticam amauit.*

Et quidem ille, qui Philosophus humanus, si naturam atten-  
 das, si rerum omnium cogitationem spestes, diuinus meruit  
 appellari. Plato, inquam, acerrimi vir ingenij, poetarum genus  
 ab hominum consortio abdicandum, & inter superos censuit  
 referendum. Neque ad eam sententiam temere & inconsultè  
 prolapsus, cùm eandem ab illo Philosophorum facile principe,  
 in alios, atque alios, totiusq[ue] antiquitatis sapientissimo  
 Socrate emanante in transferret; qui solitus erat crebris vfls  
 parare sermonibus. Vates non nisi diuino quodam spiritu incita-  
 tos singulare viuendi docimēta hominibus prodidisse, & iam  
 neque falso dixisse videatur Ouidius, nec proterue,

Eft

*Est Deus in nobis, agitante calescimus illo.*

*Impetus hic sacra semina mentis habet.*

Quare neque sibi plus a quo per insolentiam arrogant, ne-  
que possessionem inuiolant alienam, qui poeticæ studio con- Vide li. 7.  
spicui, honores sibi propè diuinos existimant deferendos, dum  
factos se, & diuinos cupiunt appellari. Videlis iā, quantus poe-  
tarum honos effloreseat, cum tanta propinquitate diuinam  
cognitionem attingant? At quis ille est adeo amusus, qui poeticæ  
commendationem exsiblat, & explodit negatque quicquā illi inesse posse dignitatis, quæ omnia consutis dolis, adumbra-  
tisque ad veritatis speciem mendacijs inuoluant. Fallitur tamen  
ille impudenter; pessimeque fallitur, qui poeticæ nihil cōmer-  
cij cum veritate vñquam fuisse arbitratur. Imo hæc vna est, ex  
qua egregij sapientiæ antistites firmissima testimonia suis in-  
serenda lucubrationibus mutuentur. Ex Homero, tanquam lo-  
cupletissimo ex thesauro veritatis, Aristoteles Philosophorum Poetica di-  
Alpha, carmina vñspaurit, per quæ suam de natura rerum sen-  
tentiam multò efficit illustriorem. Ex Marone, Persio, & Ho- gnitas ma-  
ratio tria illa Christianæ religionis lumina longè clarissima, Laetitiae  
Laetatijs, Hieronymus, & Augustinus lectissimos quoque car- ximæ  
minum flores delibarunt: quos tanquam aurium illecebras, a- Hieron.  
nimorumque aucupia suis scriptis adhiberent. August.

Aristote-  
les carmi-]

na ama-  
uit.

Laetant.

Hieron.

August.

Poetica  
utilitas,

Poeta mu-  
neribus af-  
ficti à  
Principib.

Quid nonne ex Epimendo, Arato, & Menandro facerrimus  
ille cœlestium arcanorum interpres Paulus, versus aliquos ap- D. Paulus.  
tè, & appositiè deriuauit, quibus pessima vitæ instituta non mo-  
dò reprehenderet, verū etiam ad mitiorem, honestioremque  
viuendi normam reuocaret. Insanit profectò, qui hac in re sa-  
nam esse poeticam diffidetur. Sed iam quarta ex poetica utili-  
tas in hominum genus effundatur, videamus. Hæc illa est, quæ  
non modò summa voluptate intimos sensus afficit, & titillat,  
verū etiam in poetarum sinum multa confert emolumenta. Hoc fuit in causa, cur à Scipione Ennius, à Lucullo Marius,  
Virgilius ab Augusto Horatius à Mecenate, à Domitiano Pa-  
pinius, Tibullus à Messalla, Ausonius à Gratiano, singulique o-  
mnes poeseos artifices à singulis beatioris fortunæ principibus  
tot opes, tot emolumenta, tot cumulata beneficia acceperint,  
poetica enim facultas in omnium animis mirabilem sui exci-  
tauit amorem; quo quidem inflammati Vatibus non solum  
bene volunt, verū etiam diuitias largè, & copiose submini-  
strant. Quid si non solum homines, sed superi quoque poetarum partes tueantur?

Apollo certè huius facultatis arbiter & patronus Euripidem 187.  
ex oraculo multis laudibus prædicavit, & in Archiam, qui Ar. Apollo Eu-  
chiloum interemit, tam acerbis odijs exarsit, ut illum, tanquam ripidem

*predicauit* celestum, ac profanum hominem suo ex templo protelares.  
*& in Ar-* Quid de Libero commemorem? An minus officiosus extitit  
*chiam ex-* in vates? imo eos plane videtur habuisse chariores, cum Lace-  
*arist.* dæmonium Lisanum Athenas per id temporis obsidentem  
*Liberi in* iterum ac saepius per quietem admoneret, ut obsidione urbem  
*poetas a-* liberaret, interim dum Sophocles, quem delitias appellavit,  
*mor.* in urbe paulo ante vita functus cum funeris solemnii humare-  
*Sophocles* tur. Sed & Castora, & pollucem gratissimos fuisse in poetas: à  
*poeta à Li-* quibus saepè decantatur, ex eculo agnoscetis. Pindarum laute, &  
*bero hono-* splendide aliquando epulantem econuij loco duo nomina  
*ratus.* foris euocant, pedem efferat, quam ciuitatim instigant; surgit  
*Castor* & ille rei ignarus studiosusque obsequij, primo limine excedit,  
*Pollux er-* Ecce tibi triclinium vniuersum ingenti ruina prosternitur, &  
*ga Pinda-* conuiuas nihil tale opinantes casu obruit miserando. Vnus  
*xum bene.* Pindarus numinis beneficio tanto è periculo incolumis eua-  
*nus.* dit. Videlis quanta sit cum poetica utilitas coniuncta? Illam  
ergo, si sapitis, non sicta laudatione, sed veris praæconijs exor-  
natae: vt quam vos illi lauream tribuitis, eandem illa vobis ma-  
iori cum favore rependat.

## ORATIO XIX.

In Laudem Rethorice.

AVDITOR.

338.

**A** vero eloquentia flumine opus erat ad Rethorice digni-  
tatem satis dignè efferendam. Illius enim iucunditas tanta  
est, vt non nisi cum auri materia comparata illucescat. Tanta  
est illius vis, vt non nisi cum fluvio pleno aquarum auctu exun-  
dante, & obvia quæque præ se agente compositam lucem ha-  
beat, ac decorem. Fingite ergo animis, vel potius ad ipsos penè  
oculos reuocate aliquem ex ijs fluvijs, quos antiquitas inmemo-  
ravit prædiuite auri fertilitate pellucere; & ne in externorum  
amnium conquiſtatione peregrinetur animus, patrius Tagus il-  
le sit, qui orationi tribuat argumentum.

*Per id tem-*  
*poris Re-*  
*thoricam*  
*Oliſpone*  
*profiteba-*  
*tur.*  
*Tagi flu-*  
*minis a-*  
*moena con-*  
*fideratio.*

Agite vero & illius fluminis, quod saepè intuemini, naturam  
quoque & gratiam contemplamini; facite quælo secundum il-  
lius ripas amoenissimas aliquot deambulando excursus. Vide-  
tis, vt late spatiuntur vnde? Ut alterna vicissitudine molliter  
frangantur? Attenditis quam temperato fauonio crispentur  
fluctus: quam suave ex mitissima vndarum collisione mutar-  
cōta

Consequatur? Cernitis hucus illud diuersis coloribus conchulis tessellatum, intermixantesque in placidissimo alveo lapillos? At quanto pulchrior est species illa auri, quod inter ebullientes arenas paucim egeritur, & totius amoenitatem oræ ac pulchritudinem commendat. Viua prorsus, nisi fallor, hæc eloquentia hominis imago mihi videtur & expressa. Qui orationem habiturus paululum exordiendo euagatur, placidoque viu dicendi charactere leniter fuit; quo usque captatis undique benevolentia flatibus, sublimius insurgit, conformatoque vocis sono, & ad numerum cadente audiuntium mulcet aures, animos verborum splendore, sententiarumque luminibus incundissime oblectat.

Illiū vero auri, quo se Olyssiponis Tagus gloriatur, haud tantus est fulgor, quantus ex oratione perfecto expolita ingenio in omnium oculos redundat; in qua non modo aurum ipsum eloquentia lucet; verum etiam pulcherrimæ orationis gemmæ mirabili artificio insertæ enitescant. Quod si fluuij aureis arenis inclyti, Tagusque per se assertum innata opum affluentia mirabilis, quas perlabantur urbes, locupletant, & illustrant; Quid de vnius eloquentia thesauris quam amplissimis dicendum est? Nonne quas urbes tenuit eloquentia, posteritas quoque cum admiratione intuetur? Quid Romanæ? Quid Athenæ? quid florentissimas alias Respublicas in luce collocat, in posteriorum oculis desigit, nisi vnius fulgor eloquentia, qui non minus quam Sol ipse mundum, eas horas illustravit. Felicem igitur, ter, iterumque ac sepe beatam Olyssiponem quæ sicuti opibus Venetijs, Bononiæ feracitate, Mediolano amplitudine, antiquitate Rauennæ, pulchritudine Florentiæ, Neapoli nobilitate, ac rerum omnium cum exteris nationibus commercio, Bizantio antecellis; ita vnius studio eloquentia adeo præstas, ut nec Roma facundia parente, nec Athenis litterarum altricibus inferior esse videaris.

Sed iam eloquentis vim ac robur in eodem expressum Tago intuemini? vbi paulo ante eloquentia dignitatem adumbratam esse audiuitis. Si quando hibernis niubus Tagus intumescit, diruatisque aliunde suum in alueum torrentibus incredibiliter augetur, vel camporum nactus occasionem longe lateque spatiatetur, vel montium obiectu utriusque conclusus, tam rapido ac turbulentio cursu incitatus in mare fertur, ut qua annosas arbores radicibus extirpet, qua ingentes arbores funditus euertat hac immensæ altitudinis aggeres perfringat, illac infinitæ molis cautes suo loco conuellerat. Quidquid denique obrium inuenierit, diruat ac demoliat. Quid opportunius eloquentia vires exprimeret, haud scio. Ita si quan-

189.  
Eloquentia  
splendor.

Olyssipo re-  
liquæ or-  
bus urbi-  
bus præstas

190.  
Eloquentia  
vis.

do flumen illud aureum eloquentiae grandibus verbis, plenisque sententijs incitatur; ut nullius sit animus tam ferreus, nullius pectus tam obtusum, quod prae se non agat, & in quas libuerit partes, non inflectat. Volentes retrahit, nolentes incitat, exultantes compescit, ferocientes emollit, aegros consolatur, fractos confirmat; in omnes denique ita dominatur, ut qui ilius se possit imperio abdicare, nullus sit, vel nemo sit.

Quid? nonne Lacedæmoniorum exercitum labantem prorsus, ac deficientem vnius viri eloquentissimi oratio reuocauit, reuocatumque accendit ad pugnam acrius ineundam; ex qua turpiter prius fugerant, tam gloriose postea victores euererunt. Nonne Troianos vnam spem salutis in fuga reponentes Menesthei vox ad prælium incitauit repetendum, & qui intrâ muros cum dedecoris labe fuerant ab hostibus obruendi, à muris postea ingenti cum strage hostes propulsarunt. Iam verò fusis Romanorum phalangibus, quoties de Republica actum esset, nisi militibus in fugam versis vnius Imperatoris eloquentia obstitisset. Ex his ergo mihi videtur laudabiles

*Cyneas, &  
Nestor clausissimi o-  
ratores.*

Virgil.

Pyrrhi, & Agamemnonis voces; quorum ille plures vrbes Cineæ oratione, quam militum præsidio superasse affirmabat. Hic autem ad Troiam exscindendam septem non Aiacis, sed Nestoris similes requirebat: sed iam, ut in hoc aureo flumine eloquentiae vela orationis iucundissimo vestræ benevolentiae fauorio inflata colligantur, quemadmodum Tago Olisiponem alluente (alluet autem in freta, dum fluuij current) semper huius vrbis decor & amoenitas vigebit. Ita planè vna eloquentia superstite (superstes autem erit, dum virtutis venerabile nomen viuet) semper huius Lycei amplitudo ac dignitas effloresceret.

## ORATIO XX.

Donatur suprema Philosophiae laurea Illustrissimus D. D. Joannes Sylvius Comitum Portalegrensium, & Marchionis de Gouea frater germanus; modò in Regio Sacello Curio maximus, & in summo Fidei Senatu Quæsitor dignissimus.

191.

Portus latus me exceptit quadrienni ex navigatione redeuntem; Sylva alia felicissima per amœnus. Obene collocatos labores in eos, qui tam beatam in amœnitatem euaserunt! fa-

miliaris, quondam Deo populus vastas & incultas solitudines quadragenario labore fatigatus peragravit. Quid præmij tanto merito conueniret? Quid honor istanto oneri responderet? Quid mercedis tantum laborem ex æst quaret? Rem audite. Dicitur in urbem, si Hebreum vocabulum attendatis, frangissimam, Cariathiarum: si Latinum interpretamentum cum Hieronymo spectetis, amoenissimam, urbem syluarum: ut qui inter horrentes dumos palantes expirabant: inter vernantes sylvas habitantes respirarent.

Similem mihi videor ad fortunam hodierno die ascendisse. Erravi totu[m] quadriennio inter spinofissimas disciplinas: quadriennio exacto amoenissimam in *syluam* declinaui: ut quem haec tenus Philosophia acerrime pungentis arguimenta cruciabant; deinceps huius *syluae* iucundissime virentis blandimenta recrearent. Agite quo[rum] & mecum in hanc urbem *syluarum*, seu in hunc orbem *Syluiorum* penetrate: flores legite, fructus carpite, ex vtrisq[ue] texite corollas, quæ illustrissimo candidato pro ingentium cumulo meritorum imponantur. Patere vero, Illustrissime Candidate, patere, tuam me in *syluam* inferre gradum. Nam si te per hos annos non dico in gymnasio, sed in animo gestauis: quo iure mihi tuæ *syluae* aditu interdicas? Patere, ut ingrediar: flores non atteram, gemmulas non defringam: suspenso incedam gradu, *syluae* decus, ut maneat illibatum. Non ero laudator, ne videar adulator. Ero tuorum admirator, gratulatorque bonorum. Primo in vestibulo huius *syluae*, ubi fisto truncosque arborum contemplor, annosam sentio. Intrò diligentior, ut ingredior, floresque ac poma circunspicio, fructuosam iudico. Totam curiosior, ut perambulo, & felicibus de celo auris afflatam video; prædicto religiosam. Diuitem planè *syluam* ac beatam! quæ annosa est, fructuosa est, religiosa est. Singula breuiter dum percurro, vestra me benevolentia consequatur. Annosa est. Quo sata seculo? quo nata anno? quæ adulta sub chiliade? Sic habete. Neque seculum, neque annus, neque chiliadas solenni ritu ab Europæis, quod sciamus, computabatur; quando illustrissima *Syluiorum* familia sata, nata, & adulta est. Altius antiquitatis memoriam replicate, altius. Reges *Albanorum* vetustas, *syluae* à quibus *Syluiorum* gens. De Aeneis *Syluio Virtaniam* propagatam fuisse hanc familiam, illud esse post. 6. Aeg test manifestatio argumento, quod sub Nerone, anno n. id.

**M. Sylvius Otho Imperator, à quo Sylvius Lusitani propius procedunt, de quo Tacit.** Salutis nostra sexagesimo totius Lusitanie clavum obtinuerit M. Sylvius Otho, & nomine, & virtute, & imperio Albanis Regibus, à quibus ortus fuerat, non degener, à quo domus Alba- na syltorum facta fuit Lusitana.

**lib. 1. hist. & lib. 2.** Cernitis quām sit annosa. Cernite quām sit insuper fructuosa. Coronata nascitur in Latio hæc familia: coronata ingreditur Lusitaniam. Si radix sceptra germinat, & coronas, quid de apice? Quos titulos non feret? quos fasces non producit? quos honores non diffundet? nam, ut mittam Principum pædagogos, Regum cubicularios, Praetorianos Praesides, Regalium censuum curatores, Regijs Senatoribus præfectos, pluresque alios magistratus, qui ex hac *sylua* prodierunt: quocunque inflato aciem, passum conspicio in hac *sylua*, Comites, Marchio- nes, Duces, Praefules, Legatos, totius regni gubernatores: & si altius antiquitatis retego seriem, ipsos incido in Reges primos huius *syluae*, & satores, & altiores: quorum omnium Lusitania vmbrategitur, fructu paleatur, virore ac decore coronatur.